.1

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(сшгу)

ПРИКАЗ
J. OS Л<оЛМ N, 3176 h

О внесении изменений в приказ от 13.12.2023 № 15904/1
«Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5863.*)
«Россия в войнах и социальных конфликтах» —i

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном году»,
на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от
13.12.2023 № 15904/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5863.*) «Россия в войнах и социальных
конфликтах» по направлению подготовки 46.04.01 «История» изложить в редакции
Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00
История и археология от 28.02.2024 № 05/2.1/46-03-2.

Начальник Управления
образовательных программ М. А. Соловы юра;

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом

ше
ЦЕН /
от2.1.03 № .3/9 ̂  7

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5863.*) «Россия в

войнах и социальных конфликтах» по направлению подготовки 46.04.01 «История»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Ван Синтин Совнархозовская
система управления и
промышленность.
1957 - 1965 годы (на
материалах
Ленинграда)

Полынов Матвей
Федорович, профессор,
Кафедра новейшей
истории России

Рабуш Таисия
Владимировна, доцент,
Кафедра общественных наук,
Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Санкт-Петербургский
государственный
университет промышленных
технологий и дизайна» (по
согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
национальная библиотека»
РК от 24.01.2024 № 01/1-38-
973

2 Вэнь Инбо Китайские рабочие в
Хабаровске. 1928 -
1938 годы (по
материалам газеты
«Рабочий путь»)

Ходяков Михаил
Викторович, профессор,
Кафедра новейшей
истории России

Стефаненко Александр
Юрьевич, научный
сотрудник, Лаборатория
«История блокады
Ленинграда», Федеральное
государственное бюджетное

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
национальная библиотека»
РК от 24.01.2024 № 01/1-38-
973, Федеральное

учреждение науки Санкт-
Петербургский институт
истории Российской
академии наук (по
согласованию)

государственное бюджетное
учреждение науки
Библиотека Российской
академии наук
РК от 30.01.2024 №01/1-38-
1388

3 Кутлубаева Дария
Нуровна

Главное Управление
по заграничному
снабжению (апрель -
октябрь 1917 года)

Богомазов Николай
Иванович, доцент,
Кафедра новейшей
истории России

Мажара Петр Юрьевич,
старший научный сотрудник,
Центр изучения эпохи
Просвещения «Библиотека
Вольтера», Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
национальная библиотека»
(по согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
национальная библиотека»
РК от 24.01.2024 № 01/1-38-
973

4 Маров Юрий
Игоревич

Штаб Командующего
Флотом Балтийского
моря и его
деятельность (1908 -
1917 годы)

Назаренко Кирилл
Борисович, профессор,
Кафедра
источниковедения
истории России

Мажара Петр Юрьевич,
старший научный сотрудник,
Центр изучения эпохи
Просвещения «Библиотека
Вольтера», Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
национальная библиотека»
(по согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
национальная библиотека»
РК от 24.01.2024 № 01/1-38-
973

5 Мещеряков Родион
Михайлович

Петроградское
телеграфное
агентство в годы
Первой мировой
войны

Богомазов Николай
Иванович, доцент,
Кафедра новейшей
истории России

Мажара Петр Юрьевич,
старший научный сотрудник,
Центр изучения эпохи
Просвещения «Библиотека
Вольтера», Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
национальная библиотека»
РК от 24.01.2024 № 01/1-38-
973

национальная библиотека»
(по согласованию)

6 Митин Егор
Александрович

Афганская война
глазами советского
общества

Пученков Александр
Сергеевич, профессор,
Кафедра новейшей
истории России

Гурьев Евгений Павлович,
доцент, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Санкт-Петербургский
государственный
архитектурно-строительный
университет» (по
согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
национальная библиотека»
РК от 24.01.2024 № 01/1-38-
973, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки
Библиотека Российской
академии наук
РК от 30.01.2024 № 01/1-38-
1388

7 Молодых
Александр
Евгеньевич

Судебная система
Петрограда в период
становления
советской власти

Ратьковский Илья
Сергеевич, доцент,
Кафедра новейшей
истории России

Самоходкин Вячеслав
Николаевич, заведующий,
Музей «Шалаш В.И.
Ленина», Санкт-
Петербургское
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Историко-культурный
музейный комплекс в
Разливе» (по согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
национальная библиотека»
РК от 24.01.2024 № 01/1-38-
973

8 Салий Мария
Олеговна

Органы управления
учреждениями
культуры Ленинграда
в годы Великой
Отечественной
войны

Пянкевич Владимир
Леонидович, профессор,
Кафедра истории
народов стран
Содружества
независимых государств

Чистиков Александр
Николаевич, исполняющий
обязанности заведующего,
Отдел современной истории
России, ведущий научный
сотрудник, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
национальная библиотека»
РК от 24.01.2024 № 01/1-38-
973

Петербургский институт
истории Российской
академии наук (по
согласованию)

9 Халимочкин
Владимир
Сергеевич

Продовольственное
положение Москвы и
Ленинграда в годы
перестройки. 1985 -
1991 годы

Полынов Матвей
Федорович, профессор,
Кафедра новейшей
истории России

Тарасова Екатерина
Александровна, доцент,
Кафедра истории культуры,
государства и права,
Федеральное
государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
«Санкт-Петербургский
государственный
электротехнический
университет «ЛЭТИ» им.
В.И.Ульянова (Ленина)» (по

согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
национальная библиотека»
РК от 24.01.2024 № 01/1-38-
973

10 Хоркуш Юрий
Валерьевич

Старые большевики-
рабочие Ленинграда
в 1920-е-начале
1930-х годов. Опыт
просопографического
исследования

Ратьковский Илья
Сергеевич, доцент,
Кафедра новейшей
истории России

Самоходкин Вячеслав
Николаевич, заведующий,
Музей «Шалаш В.И.
Ленина», Санкт-
Петербургское
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Историко-культурный
музейный комплекс в
Разливе» (по согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
национальная библиотека»
РК от 24.01.2024 № 01/1-38-
973

11 Чернобривцев Олег
Сергеевич

Военные герои
прошлого в зеркале
национальной
периодики СССР в

Ростовцев Евгений
Анатольевич,
профессор, Кафедра
истории России с

Боднарчук Дмитрий
Владимирович, доцент,
Кафедра общественных
дисциплин и истории

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
национальная библиотека»

период Второй
Мировой ВОЙНЫ

древнейших времен до
XX века

искусств, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Санкт-Петербургская
государственная
художественно-
промышленная академия
имени А.Л.Штиглица» (по
согласованию)

РК от 24.01.2024 № 01/1-38-
973

12 Якупов Игнат
Александрович

История
Г вардейского Санкт-
Петербурга в начале
XX века. Быт и
служба
военнослужащих
Петербургской
Гвардии в период
1901 -1914 годов

Пученков Александр
Сергеевич, профессор,
Кафедра новейшей
истории России

Гурьев Евгений Павлович,
доцент, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Санкт-Петербургский
государственный
архитектурно-строительный
университет» (по
согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
национальная библиотека»
РК от 24.01.2024 № 01/1-38-
973